
CADERNO 5  3SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2012

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541857652/DAYSEANE FERRAZ DA COSTA (Técnico em 
Gestão Cultural) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 
21/08/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424154

PORTARIA: 371-16.08.12
Objetivo: A fi m de realizar o transporte de algumas peças doadas 
ao Museu de Arte Sacra.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5796989/RENATA DE FÁTIMA DA COSTA MAUÉS (Técnico em 
Gestão Cultural) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 
21/08/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423878
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA N.° 241 DE 17 DE AGOSTO DE 2012.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando disposto no Art. 91 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94,
R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor, 
GIOVANNI DE ARAÚJO SANTOS, matrícula n.º 57193107/1, 
ocupante do cargo de Assistente Cultural,  no período de 16 a 
25/07/2012 .
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wanderléia Rodrigues de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício-FCPTN.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423907
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 04/2012

O Presidente da Comissão Gerenciadora da Lei Semear, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o descumprimento 
do disposto no art. 26 do Decreto n° 0847, de 08 de janeiro 
de 2004, que regulamenta a Lei n° 6.572, de 08 de agosto 
de 2003, que dispõe sobre a concessão de incentivo fi scal 
para a realização de projetos culturais no Estado do Pará e dá 
outras providências, vem por meio deste edital NOTIFICAR os 
proponentes, relacionados no Anexo Único, a dar cumprimento 
ao disposto no § 2° do art. 29 do Decreto n° 847, de 08 de 
janeiro de 2004, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data 
de publicação do presente Edital de Notifi cação, por meio de 
depósito bancário, conforme abaixo especifi cado:
-Banco do estado do Pará S.A – BANPARÁ
- Agência n° 188072-1
- C/C n° 188072-1
O não atendimento da presente NOTIFICAÇÃO acarretará a 
aplicação do disposto no caput do art. 29 do Decreto n° 0847, 
de 08 de janeiro de 2004, sem prejuízo de outras penalidades 
previstas na legislação vigente.

PROJETO PROPONENTE

1º FEST ANANINDEUA CANTA PARÁ ROZIVALDO DO CARMO 
DE ARAÚJO

I FESTIVAL DA CANÇÃO ANANI
ANDRÉA GONÇALVES 
CORDEIRO

I SALÃO DE ARTE DIGITAL - XUMUCUÍS DEYSE ANE RIBEIRO 
MARINHO

REDE RÁDIO CIPÓ DE COMUNICAÇÃO DIGITAL CAMILA AZEVEDO 
CASTELO BRANCO

PRÊMIO CURUPIRA DE MÚSICA INDEPENDENTE 
DA AMAZÔNIA

HOMERO FLÁVIO 
FORTUNATO DA SILVA

CURTA EM CIRCUITO – OFICINAS DE FORMAÇÃO 
EM CURTA

LÍVIA MORBACH 
CONDURÚ

CINE PERIFERIA PAI D’ÉGUA ALINE FREITAS MACHADO 714.914.652-04

PRÊMIO MÍDIAS LOCATIVAS LYGIA MENDES DE ARRUDA 
CÂMARA 348.762.998-46

LANÇAMENTO DO CD AFINIDADE LUIZ SÉRGIO ASSUNÇÃO 
LEITE 174.460.102-53

CURTA METRAGEM CUPIJÓ VIDA E OBRA LEONEL OLEGÁRIO CHAVES 183.978.402-49

Certos da especial atenção, antecipadamente agradecemos.
Belém - PA, 14 de agosto de 2012
Atenciosamente,
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente da Comissão Gerenciadora do SEMEAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423570

PORTARIA: 142/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                                                 Cargo do Servidor        Matricula   
ROSA MARIA MATTOS BRITO NICOLAU DA COSTA     Coordenadora             227587      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13364133042750000    0101000000          339030              1,000.00
13364133042750000    0101000000          339039              2,500.00
Observação: Para atender a necessidade do IECG.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424010

PORTARIA: 143/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula   
GILBERTO UBIRATAN DO VALE LIMA        Agente Administrativo    57225719    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13363134966030000    0101000000          339039              1,750.00
Observação: Para atender as necessidades do IECG.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423470

PORTARIA: 154-FCV
Objetivo: Para a realização de “Ofi cinas Itinerantes de Extensão”
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, seus parágrafos 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
Mãe do Rio /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/CELIA HELENA SEGTOWICH ANDRADE (Colaborador Eventual) / 
6.5 diárias (Completa) / de 26/08/2012 a 01/09/2012
/SUANI TRINDADE CORREA (Colaborador Eventual) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 26/08/2012 a 01/09/2012<br
Ordenador: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423508

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 422865
PORTARIA: 152-FCV

Objetivo: Para realização de “Ofi cina de Artesanato em Cipó” 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, seus parágrafos 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ANTÔNIO MARIA SOARES (COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 25/08/2012<br
Ordenador: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423947

PORTARIA: 155
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula   
JOSÉ TADEU DE BRITO NUNES             Técnico em Gestão Cultural 5417511     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392136625800000    0101000000          339030              2,000.00
Observação: Liberação de recursos para despesas com pronto 
pagamento, de Material de Consumo referente as atividades das 
ofi cinas que serão realizadas na Fundação.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

REVOGAÇÃO DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423961

PORTARIA N° 156 DE 17 DE AGOSTO DE 2012
A Superintendente da Fundação Curro Velho usando das 
atribuições legais e de acordo com Ofício nº 053/12-GAB/
SECULT, de 08 de agosto de 2012.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.09.2012, a Portaria 042 de 02.03.2012 
que colocou à disposição, da Secretaria de Estado de Cultura, 
com ônus para o órgão de destino, BENTO GUSTAVO DE SOUSA 
PIMENTEL, matrícula 57234368/1, ocupante do cargo de 
Assistente Cultural, nesta Fundação.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423638

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/08/2012
Valor: 4,229.63
Vigência: 09/08/2012 a 08/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar o valor mensal do contrato original, 
dotação orçamentária, item 6.5 da cláusula sexta, bem como 
prorrogar sua vigência. 
Contrato: 11-Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0104000000          Estadual
Contratado: IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 457
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423753
ATO: PORTARIA Nº416/2012-GCAP

Término Vínculo: 24/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / KEMUEL DE SOUSA OLIVEIRA (VIGIA) / 57231159-
1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423770

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 03/09/2012
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Término Vínculo     Observação
MARILENE DA COSTA VIEGAS         SERVENTE                   02/09/2013  CONTRATO 1386/2012-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423779

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 03/09/2012
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
JEMMISON SANTANA DOS SANTOS         VIGIA                              02/09/2013  CONTRATO 1387/2012-SOURE
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423969

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 14044/2012 DE 14/08/2012

Designar ANDREA GOMES FIGUEIRA, Matrícula nº5896216/1,  
Assist.Administ.,  para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Secretaria (GED-1) da EEEM Gov Fernando Guilhon, no 
Município de  Santarém, a partir de 14/08/2012.

PORTARIA Nº.: 14028/2012 DE 14/08/2012
Designar MARIA ANGELICA DE LIMA BELUCIO, Matrícula nº 
57216188/1, Professor Classe I, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. Humberto 
de Campos, no Município de Belém, a partir de 14/08/2012.

PORTARIA Nº.: 14003/2012 DE 14/08/2012
Designar MARGARETH MARIA LEITE LACERDA, Matrícula nº 
6031749/3,Especialista em Educação Classe II, para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Diretor II (GED-3.1) da EEEF 
Paulo Maranhão, no Município de Belém, a partir de 15/03/2012.

PORTARIA Nº.: 13929/2012 DE 13/08/2012
Designar DEBORA YOLANDA CARDOSO DA SILVA, matrícula nº 


